**P R A X I S**  
**B E N E F I C I A R I A E**  
**R E C E N T I O R I B V S**

*Sanctionibus Apostolicis, Royalibus Decisionibus,  
Sacramq; Congregationum Declarationibus,  
Decretis atque Responsis,*

*Dubiorum quoq; in dies occurrentium Resolutionibus, firmata, Cancellaria  
Apostolica Notabilibus perornata, Formulisq; Beneficialibus, pro  
ipsius Praxis germana, tutaq; intelligentia, locupletata.*

A V C T O R E  
**P Y R R H O C O R R A D O**

**A T E R R A N O V A D I O E C E S I S R O S S A N E N S I S .**

**V. I. D. PROTHONOTARIO APOSTOLICO.**

**MAIORIS ECCLESIAE NEAPOLITANAE CANONICUS**

**Ministri Generalis Supremæ Vniuersalis Sanctissimæ Inquisitionis  
de Vrbe, contra Hæreticam prauitatem in Regno Neapolis,  
vno ex Consultoribus, diuquè in Romana Curia  
apprimè versato .**

**NEAPOLI Typis Camilli Caualli? M. DC. LXXI**

**Expensis Dominici Guarracini, & Francisci Marturiati,**

ILLVSTRISSIMO, ET REVERENDISSIMO DOMINO  
**D. FELICI TAMBVELLO**  
EPISCOPO SORANO

*Sanctæ, & Vniuersalis Inquisitionis de Vrbe Consultori, eiusdemq;  
in Regno Neapolitano Ministro Generali, Fabricæ quoq; Ba-  
silicæ Principis Apostolorum ipsius Urbis in eodem Re-  
gno, ac Sicilia citra Pharus Generali Commissario.*

**PYRRHVS CORRADVS CANONIGVS ECCLESIAE**  
Neapolitanæ S. P. D.

A est Beneficiorum gratia (Præsul Illustrissime) vt in conferente, Magnanimitatem, in accipiente, gratum exigit animum. Is certè verè gratiofus, ac beneficus est, qui prompto, hilariq; animo, ac fructus non percepturo, Beneficia spargit; quod quidem animi est procul dubio, magni. Is verò bene accipit, qui eorum pretium æstimare nouit; & quantum eius conditio patitur, etiam rependere. In cumulandis in me beneficijs verè magnanimus fuisti; qui, vt opportunè, ita non ob aliud, quàm, vt faceres bene, benefecisti; & quidem fecisses optimè, si in meritum contulisses; at quia in immeritum, eo melius fecisti; quod non ob aliud, quàm, vt faceres (inquam) bene, benefecisti. Ego autem, quamuis gratiæ rependendæ omnino impar, bene tamen accepisse me arbitror, qui, & beneficij pondus eo magis æstimo, quo à digniore in viliorem collatum est; & cum me debito soluere non valeam, hoc ipso (vt ait Seneca) beneficium reddo, quod libenter debeo. Nomine quidem reddo beneficium, cum Praxim Beneficiariam, hoc nomine, tibi dico: At quia nominis munus est, nomine me non libero: hoc tamen vno reddere puto, quod libentissimè debitorem hoc me munere profiteor. Opus hoc meum, qualecunq; illud est, alijs etiam nominibus tibi debetur; quia nimirum; cum in omni doctrinarum genere sis eruditissimus, in hoc præsertim vastissimo Beneficiorum, es etiam expertus. Vt meritò experientiam non minus, ac sapientiam tuam (quæ duo perfectam Prudentiam integrant; vt ait Philosophus) tum in alijs administrationibus, ijsq; præclarissimis, tum in Ministerio sanctæ Romanæ Vniuersalis

lis Inquisitionis, cōspicatus Sāctissimus Dominus Noster Alexāder  
Septimus, mentis suę oculos ad tuas virtutes, iustitiam, fidem, zelum,  
mores ingenuos, atq; vitę integritatem conuertens, Fabricę Sancti  
Petri munus, quod in exequutione Piarum Decedentium Volunta-  
tum, potissimū versatur, curę tuę, ac fidelitati commiserit. Cum  
etiam aliam meam Praxim, nimirum Apostolicarum Dispensatio-  
num benignis aspekeris, hęc quoq; gratiosi aspectus tui ambitiosa,  
& germanę æmula benignis oculis offerri gestit. Accipe igitur,  
(Amplissime Præsul) munus, quod dum soluitur, exhibentē non sol-  
uit, sed magis ligat: & si illud, vt faustissimo nomine tuo insignitum,  
cēū Felici sub sydere, nascitur, ita patrociniō dignaberis, nouis me  
nexibus perpetuò vinctum habebis. Vale.

# Auctoris Prooemium.

Rodijt iam antea in lucem (Benigne Lector) mea Praxis Dispensationum Apostolicarum, nūc Venetijs, vtilimis locupletata Additionibus, recusa: in ea verò, me alium editurum tractatum, scilicet Praxim Beneficiariã, pollicitus sum; qui in duos Tomos diuisa prodibit; quorum hic primus, alter verò, qui sub prælo est, propediem edendus. Vt autè, quod luce clarius est, non dissimuletur, quis ignoret, præsens sæculum, scientiarũ claritate, supra omnes superiores ætates, quasi inter astra, Solè præfulgere; ac prisca illis Athenis, è quibus Orbi toto sapientiæ lux è proprio veluti fonte, refulsit, meritò comparari? Quàm verò mei ingenij habetudo eiusmodi fulgoribus, cèu ante conspectũ Solis noctua cœcuiat, æquior testis ipse sum, quàm vt Criticus quilibet testari possit. Verùm, cum Praxis mea hæc Beneficiaria, quam (diuina aspirate gratia) aggredior, nulla alia humano vsui frequentior sit, vt optimè, inter cœteros notat Lotter. de re benef. in apparatu, nu. 1. vt tamè dubitantũ supercilio quoquomodo satisfiat, cur scilicet, etiam Vrbi Romę, meas hæc lucubrationes afferri celerè possim, vbi fulgētissimarum mētium iudicio, patens mei hebetes acies opponere temerariũ videtur: accipe quæso quid afferã. Cum .n. omnes, qui de humanis actionibus scripserint, de Repub. benemeriti censeantur, ij præsertim hoc honore dignissimi, visi sunt, qui illarũ praxes tradidere; tum quia frustra reuè alicuius operationis natura dignoscitur, si totũ id praxi minimè astruere dignoscatur: tũ quia, cũ vniuersum ius eò tendat, vt humanæ actiones ad bonum politicum dirigatur, eius actionis directio practica, vniuersum ius cõuincat, necesse est. Hinc egregiè docuit Bald. in cap. ex tenore, n. 2. vers. item ibi, de test. tunc fructus ex arbore colligi, cum vera legũ interpretatio à practica desumitur: multa namq; ex vsu, & praxi habemus, quæ iurium interpretibus fuerunt incognita, vt bene tradit Rebuff. in sua prax. tit. de vnion. n. 1. imò verò quãdo res est dubia, id iudex facere debet, quod solitũ est fieri, prout dixit Dec. in c. 1. n. 22. 1. lect. de constit. & conf. 1. 1. nu. 10. ait, tantã esse practicæ vim, vt etiam rescriptũ Principis per illam interpreteretur; quod etiam dixit Guido Pap. dec. 402. nu. 3. cũ etenim ipsius Principis declaratio in aliqua parte defecerit, ob idq; de illius rescriptorũ interpretatione dubitari contigerit, ad illius praxim recurritur, & obseruatiã; quæ satis declarat mentè concedentis, arg. l. si seruus plurium, §. fin. ff. de leg. 3. Rot. dec. 571. n. 3. par. 1. diuers. & generaliter, qualibet dispositio declaratur per subsequentiẽ obseruantia; sic & priuilegiũ; quod si declaratione indigeat, declaratur ex obseruantia subsequenti; cum illa dicatur, etiã priuilegiorũ interpres, sicut etiam in Constitutionibus declarandis, per ea, quę congerit. Barbof. in prax. exig. pens. q. 6. n. 50. cũ plurib. seqq. quinimò, etiã ipsa legẽ declarat; prout, & Papæ intentio ex ipsa obseruatia desumitur, Gonz. ad reg. 8. Cancell. gl. 9. §. 2. nu. 62. cũ plurib. seqq. cũ nihil de iure obseruetur, quin sit in praxi, ab eaq; norũt omnes haudquaquã esse desectendũ, l. vsitatissimũ, & ibi Bald. de excus. tut. vnde, nõ immeritò ipsam obseruantia, Regiã interpretationũ appellarunt DD. Non igitur nota aliqua dignus sum, qui praxim hanc tractãdã suscipere proposui, tum ad humanę actionis directionẽ, tum ad legũ ipsarũ, sacrorumquẽ Canonum intelligẽtiã tantoperè, circa materia, quę proponitur, necessariã, quæ suis nititur fundamentis; cũ Beneficialia Rescripta semper ferè per Cancellariã Apostolicã transire, neminẽ lateat; cuius stylus à iure processit, vt bene docuit Staphil. de liter. grat. in tit. de leg. §. superest, vers. vlt. cuius obseruantia, cum plena examinatione iustitię suscepta est; quod quidem ignotum haud exitit Sarnen. super reg. de impetr. benef. per obit. famil. Card. vacan. q. 3. n. 3. proindeq; quã plurimos, etiam antiquorum Curialium, in hoc stylo, & obseruantia plurimũ decipi, nõ ignoramus; idem generaliter, atq; indistinctè, siuè oretenus, siuè in scriptis, qualibet in re aiunt, ita se habere Romanz Curiz stylum; quasi ad hanc ipsorũ allegationẽ sit vnicuiq; silendum. Hi etenim non hactenus exploratũ habent, quid ad obseruantia, seu stylũ indu-

centū, requiratur. Ipse verò, cum de stylo Curia, circa Praxim Beneficiariā, alloquor, de antiquo, firmo illo quidem, ac fixo, intelligo; prout supponit etiā Alber. in suo dict. verbo, stylus; vt. n. antiqui, ac periti aiunt Curiales, quò stylus, praxis, & obseruantia antiquiores, eò tutiores sūt: iure etenim cauetur, vt nunquā ab ijs recedatur, quæ diū certā interpretationē receperūt, iuxta tex. in l. q. si nolit, ff. de edil. edic. & in l. minimè mutāda sūt, ff. de leg. Nicitur .n. potissimū Praxis hæc Notabilibus ipsius Cancellariæ (sic cōmuniter nūcupatis) quæ, opera, studioq; Illustrissimorū, ac Reuerendiss. Dominum Abbreuiatorū Litterarū Apostolicarū Maioris Præfidentia, necnō Excellentissimorū, etiā Aulæ Consistorialis Aduocatorū, trecentis ferè annis in quotidiana praxi deducta; quin ex vtriusq; iuris visceribus extracta sint, nemo est q. ambigat, ac manuscripta in dies per omniū Curialium manus, oraq; circūferuntur, atq; in Sacro Rotæ Auditorio ad verbū allegantur; prout ex tot Sacrae Rotæ decisionibus rectè patet inuenti. Recentioribus, etiam Cōstitutionibus Apostolicis, Rotalibusq; Decisionibus, Sacrarumq; Congregationū Declarationibus, Decretis, atq; Responis, Litterisq; siue mandatis, Dubiorū, etiam in dies occurrentiū, Resolutionibus, ad sensum Dataria, & Cancellariæ Apostolicæ, iuxta earundē stylum, receptamq; praxim in cōcussè seruata, firmata. Beneficialibus non vacua Formulis, tūm supplicationū, tūm litterarū Apostolicarū, pro ipsius Praxi germana intelligētia, locupletata, illarūq; Clausularū, & Decretorū, etiam ex ipsius Rotæ voto, interpretationibus, perornata. Ad hæc cœterorum virorū, qui in hac materia Beneficiaria, tam præclarè scripserūt, fragmēta aliqua spicarū, post collectā ab eisdē, messem, ommissarū, nè perirent collegi; ipsiusq; Rotæ decisiones, tūm integras, tūm truncatas, Doctorumq; classicorum dicta, ac sententias non semel in mediū, etiam repetita reperies; quod quidē consultò factū esse existimabis; nūquā .n. dicitur quid superfluum; quamuis pluries idē, etiā de verbo ad verbū repetatur; quādo materia subiecta id postulat, vt est tex. in l. mulieres, C. de dignit. cum alijs adductis per Gonz. d. reg. 8. gl. 6. vers. nec dicitur; ac etiam, vt cū simplex Curialis, qui eò gaudet paucitate librorū, quò se graui negotiorum mole nouerit pressū, absq; alia chartarū reuolutione, quicquid sibi in hac praxi occurreret, inueniat; nāq; præter theoreticam cū praxi coniunctā, formulas ipsas de more, vsu, cōsuetudine, ac stylo Romane Curia fabricatas, atq; receptas, & à tot practicis, peritisq; viris, maximo ingenio, maturitate, eruditione, concinnoq; stylo conceptas, optimèq; digestas, reperies; hanc profectò Praxim reddētes clariorē: quæ quamplurimis quoq; illustrata exēplis, veluti tutissima nauis, vastum illius pelagum nauigādo, in veritatis portū tutò deducit. Ex quarū quidem Clausulis, etiam exequutiuis, necnon Decretis, Restrictiuis, cœterisq; in eis cōtentis, dignoscitur apertè, quā in ipsa Romana Curia sacri Canones, Imperialesq; leges obseruentur; declarentur, atq; perfectissimè practicentur. Cœterum verò, si fortè lucubrations ipsas, eleuati ingenij viris, rediū potius allaturas, quā in quicquid aliud parituras quis arbitrabitur, cessabit illud tamen, quādo circa materiā quæ proponitur, in factō pulsati, accurata exquiret indagine iuris aperti decisionē, ac praxim indiuiduam: Accidit .n. bene valentibus, quod ea sepe fastidiunt, quæ postea ægrotātes adorāt, vt ait Felin. in c. cum ordinē, sub n. 3. ante vers. limitata causa, de rescript. Nā etsi leuia quædā reperies, quæ pro simplicibus Curialibus proponuntur, quibus, iuxta dictū Apostoli, debitores etiā sumus, grauiora tamē nō desunt, quæ tot annorū curriculo à peritissimis, antiquissimisq; Romane Curia viris, in hac materia apprimè versatis, nō oscitāter, in ea, tam in theoretica, quā in praxi, me profiteor didicisse, iuxta tex. in l. si autem, ibi, si cum peritiōribus tractatum habuisses, facile cognouisses, C. de ingen. & manum. quod etiam ait id. Staphil. de liter. grat. in tit. de cōmiss. n. 101. in fin. ex eo quod, vt bene notat Flaminius Parisius Comprovincialis meus, in tract. de resign. benef. lib. 3. q. 6. n. 28. credēdum est peritis, in materia Beneficiali. At verò vbi meas hic vires deficere agnoueris, illud potissimū præ oculis habere non dedigneris, nempe, Scriptorem nullum sine reprehensione transisse, vt etiam dixit Gonz. in d. reg. 8. gl. 67. nu. 70. Quòd si me in aliquo reprehensibilem iudicaueris, reprehendi non abnuo. Vnum tamen amice moneo, vt me eo affectu reprehendas, qui te in alie na reprehensione, irreprehensibilem reddat. Vale.